دوم این‌که وجود مشترکات وسیع تاریخی، فرهنگی و زبانی، حیات و فعالیت در آنجا را برای ایرانیان مأنوس‌تر کرده بود، به طوری که استانبول را بسان خانه و وطن خود احساس می‌کردند. مهاجران در این شهر هم با افکار غربی تماس داشتند و هم به ایران نزدیک بودند و هم از آزار دولت قاجار درامان بودند. (امیراحمدیان، ۱۳۸۴: ۴۸)

میرزا حسین خان فراهانی، پدر خان ملک ساسانی که در اواخر سال ۱۳۰۲ق. / ۱۸۸۵ م. گذارش به استانبول افتاد، شمار تبعه ایران در استانبول را قریب شانزده هزار نفر ذکر کرده است. به نوشته فراهانی از این شانزده هزار تن، هزار نفر تاجر و باقی کاسبند و «محل تجار

معتبر ایرانی در خان والده است<sup>۱</sup> و خان والده، خان بزرگی است تجارنشین و کسی جز ایرانی در آن جا نیست و در همان جا مسجدی ساخته و روضه‌خوانی می‌کنند.»

(رحیم رئیس نیا: ایران و عثمانی در آستانه قرن بیستم، چ اول، نشر مینا، ۱۳۸۵، ۸۱۸:۱)

قزلباش خطاب می‌کردند. با این برچسب ثابت که بار اتهام مذهبی داشت، می‌کوشیدند که بگویند هواداران پادشاه صفوی شیعه حقیقی نیستند.<sup>۱</sup>

ابوسعود افندی، شیخ الاسلام عثمانی که در سال‌های ۹۸۲-۹۵۲ق. / ۱۵۷۴-۱۵۴۵ م. عهده دار مقام شیخ‌الاسلامی بود، در فتوای خود علیه صفویان ضمن ستایش از اعقاب و فرزندان خلیفه چهارم - علی (ع) - سبّ و لعن کنندگان خلیفه اول - ابوبکر - را مستوجب قتل و اسارت دانست. فتوای او دلالت بر این داشت که پیروان راستین امام علی (ع) ممکن نیست از پادشاه صفوی حمایت کنند. از طرف دیگر، اهل ذمه ایرانی و فرزندان هواداران پادشاه صفویه محکوم به اسارت نبودند، زیرا آنها شخصاً هیچ مسئولیتی در ظهور بددینی و ارتداد نداشتند. (Düzdag, Ertugrul, 1983:190)

با توجه به چنین سیاستی که در ساختار حاکمیت عثمانی وجود داشت، اختلاف مذهبی شیعه و سنی هیچ گاه به صراحت مورد تأیید قرار نمی‌گرفت. به همین جهت در اسناد دولتی عشایر شورشی ناراست کیش آناتولی شرقی و مناطق کوهستانی سوریه هرگز تحت عنوان شیعه یاد نشده‌اند، بلکه به قزلباش تعبیر شده‌اند. (Ibid: 119)

چنین تلقی البته همیشه در عمل اجرا نمی‌شد، چنان که بعد از پیشروی قوای عثمانی در خاک ایران تا شهر همدان به سال ۱۱۴۲ق. / ۱۷۳۰ م. افراد زیادی به اسارت در آمدند و در بازار اسرای حلب در معرض فروش قرار گرفتند. در میان این اسیران هم ایرانیان ارمنی و یهودی بودند و هم افرادی که به طور قطع مسلمان بودند. (Aktepe, Münir, 1970: 36) یا اینکه در سال ۹۱۸ق. / ۱۵۱۲ م. تمام تاجران ابریشم ایرانی را در بورس دستگیر کرده و همگی را به استانبول تبعید کردند (Fahri, Dalsar, 1960:131) هر چند چنین اقدامات خشنی به ظاهر هیچ گاه تکرار نشد، اما اعمال تمایز میان اتباع ایران و عثمانی به وضوح دیده می‌شد. باید توجه

<sup>۱</sup> .

### ۱. اخذ مالیات‌های غیر عادلانه از زوار ایرانی در قلمرو عثمانی

در مورد اول نه تنها برای ایرانیان که برای مسلمانان داخل قلمرو عثمانی نیز یک مسأله قدیمی و دیر پا بود. در منابع عثمانی هرگز اشاره نشده که تعصب مذهبی ریشه و منشأ بدرفتاری با ایرانی‌ها بوده است. البته این مسأله به طور رسمی در عهدنامه کردن (۱۱۵۹ق./ ۱۷۴۶ م.) مطرح و حل و فصل شد، به گونه‌ای که حقوق زائران ایرانی برای سفر آزادانه به عثمانی به رسمیت شناخته شد و میزان عوارض گمرکی دریافتی از آنها نیز محدود گردید. (ریاحی، ۱۳۶۸ : ۱۷۴ - ۱۷۳) اما انعقاد این عهد نامه منجر به پایان یافتن بدرفتاری مأموران عثمانی با مسلمانان نبود و آزار و اذیت ایرانی‌ها موجبات بروز درگیری و اصطکاک میان دو دولت در طول یک سده را فراهم کرده بود. به این جهت کریم خان زند در سال ۱۱۹۰ق./ ۱۷۷۶ م. با تصرف بصره در عراق تلاش کرد که عثمانی‌ها را حداقل به دلیل نقض معاهده تنبیه کند.

این مطلب در معاهدات اول و دوم ارزروم نیز مورد تصدیق و تأکید قرار گرفت؛ بر طبق ماده هشتم معاهده ارزروم اول که در سال ۱۲۳۸ق./ ۱۸۲۳ م. بین ایران و عثمانی منعقد شد، طرفین پذیرفتند که «من بعد به حکم اتحاد دو دولت غلیبه و به جهت نظم جامعه اسلامی، اولیای حضرتین با اهالی مملکتین اعم از تاجر و زایر و مساکن و سایر به یکسان معامله و سلوک نموده، در بلاد و منازل و شوارع از هر نوع ایذاء و اضرار و از هرگونه امور نا صواب محفوظ و مصون و مرفه و مأمون باشد» (طباطبایی مجد، ۱۳۷۳: ۱۲۰)

(فوران، ۱۳۷۹: ۶۷) این امر تا حدی به دلیل حق انحصاری تجارت ابریشم بود که شاه عباس به جامعه ارمنی جلفا داده بود. اما با این حال منعکس کننده اکراه و بی میلی بخشی از شیعیان ایرانی برای سفر به عثمانی با محموله‌های ارزشمند تجاری محسوب می‌شد، زیرا در دوره سلطان سلیم (۹۲۶-۹۱۸ ق. / ۱۵۲۰-۱۵۱۲ م.) اموال و دارایی‌های تجار ایرانی مورد مصادره واقع شده بود و تجار مسلمان ابریشم در بورس دستگیر شده و همگی را به استانبول تبعید کردند. (Fahri, Dalsar, 1960:131) به دلیل وجود چنین نگرانی‌هایی بود که ارمنیان جلفا سعی و تلاش خود را معطوف به ایجاد یک جامعه تجاری هم‌بسته و متحد در قلمرو امپراتوری عثمانی کرده بودند.

می کردند. مسأله اخذ جزیه از تجار غیرمسلمان ایرانی در عثمانی باعث می شد که آن‌ها هنگام مطالبه مالیات از سوی دولت مدعی شوند که در جای دیگر جزیه پرداخته‌اند، در حالی که در حقیقت با پرداخت مبالغی به مقامات عثمانی خود را از دادن جزیه خلاص کرده بودند. دولت عثمانی از سال ۱۰۶۳ ق. / ۱۶۵۳ م. رویه جدیدی برای اخذ جزیه در پیش گرفت که به «یاوه جزیه» موسوم شد. طبق این رویه جدید از تمام غیرمسلمانانی که در یک شهر مشخص حداقل هفت ماه اقامت داشته و از مدت سکونت آن‌ها بیش از یک دهه نگذشته باشد، باید جزیه گرفته شود. این امر موجب می شد که افراد ترجیح دهند تا در یک منطقه به طور دائم اقامت کنند.

(OADB, MD, 100.133.9873.233) این امر تا حدی در وضعیت ایرانیان تغییر ایجاد کرد، به گونه‌ای که آن‌ها به عنوان یک جمعیت مشخص شناخته شدند. البته این به رسمیت شناختن همسان با حقوق فراسرزیمینی قدرت‌های اروپایی که مثلاً در سال ۹۴۲ ق. / ۱۵۳۵ م. از سوی سلطان سلیمان قانونی به فرانسوای اول، پادشاه فرانسه داده شد (وزیری، سعید، بی تا: ۸-۵)، نبود، بلکه تنها سابقه‌ای برای روابط آینده ایران و عثمانی گردید.

### . مصادره دارایی و مایملک ایرانیان متوفی در عثمانی

تقریباً از زمانی که ایرانیان ارمنی برای برداشتن جزیه شروع به پافشاری کردند، ایرانیان دیگر نیز اعم از مسلمان و غیر مسلمان، خواستار تجدید نظر دولت عثمانی در سیاست مربوط به سرنوشت اموال و دارایی‌شان در عثمانی شدند. از دید آنان چنین تجدید نظری می‌بایست متضمن افزایش مهلت ۶ ماهه مذکور باشد. از طرفی آن‌ها خواستار این شدند که در صورت نبودن هیچ وارثی، این اموال و دارایی به ایران انتقال یابد.

باب عالی در سال ۱۱۱۸ق. / ۱۷۰۶م. در پاسخ به این درخواست طی یک فرمان عمومی مأموران محلی را از دخل و تصرف در اموال افراد متوفی منع کرد و به ایرانیان اجازه داد تا بتوانند اموال هموطنان متوفای خود را در اختیار گیرند. (OADB, MM, 2960:40-41) در پی این فرمان در سال ۱۱۳۶ق. / ۱۷۳۴م.

در عهدنامه فوق، اگرچه هویت شیعی و کیان سیاسی ایران صراحتاً تصدیق نشده بود، اما کشور ایران به طور نیمه رسمی به عنوان مملکتی اسلامی و تابع شریعت اسلام تلقی شد. عهدنامه کردن که در پی توفیقات نظامی و دوراندیشی نادر تا حدودی بر عثمانی‌ها تحمیل شده بود، در دوره قاجار مبنای گفتگوی دیپلماتیک و پایه انعقاد قراردادهای اول و دوم ارزروم (۱۲۶۳-۱۲۳۸ق. / ۱۸۴۷-۱۸۲۳ م. قرار گرفت که وضعیت اتباع ایرانی را در قلمرو عثمانی در سراسر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم متأثر ساخت. این معاهدات فصل جدیدی در روابط دو کشور گشود، چرا که به سه سده نبردهای خونین بین ایران و عثمانی خاتمه داد و هردو کشور را به عنوان دولت‌های اسلامی معرفی کرد.